度公司的信用政策变化情况。同时结合财务自查工作，保荐机构、申报会计师对

公司报告期内的主要客户进行了访谈，调查了解公司的信用政策及其变化。经核

查，公司报告期内不存在主动放宽信用政策以换取短期收入增加的情况。

B.核查同行业上市公司的信用政策和应收账款周转率变化

公司的信用政策与同行业上市公司德力股份对比如下：

公司名称 信用政策

发行人 如前段所述

德力股份

根据销售客户上年的发货、回款额、增长率等情况由营销中心、审计部

门、财务部门共同制定该客户的信用额度，按不同客户的信用情况分档

规定货款资金回笼期限。对于资产规模小或资信不明的企业采取款到发

   山东华鹏玻璃股份有限公司  招股说明书

1-1-319

货的方式；对已有信用额度的客户，在超信用额度之外的采购量采取月

结的方式。——德力股份《招股说明书》

从上表中可以看出，德力股份信用政策的订立原则与公司基本一致。

公司的应收账款周转率与德力股份比较如下：

单位 2014年 2013年 2012年 平均

发行人 4.81 4.66 4.95 4.81

德力股份 3.39 4.71 6.75 4.95

注：2014年德力股份年报数据系三季报数据年化而来

报告期内公司年均应收账款周转速度为 4.81 次，德力股份平均数为 4.95

次，公司应收账款周转率较德力股份更为稳定。从应收账款周转率的绝对值分

析，报告期内德力股份总体水平要高于山东华鹏，与两家企业的主要销售客户

群体不同有关。报告期内公司 80%左右的收入来自于瓶罐产品，主要销售给酒

类、罐头、调味品生产企业，延伸至终端消费环节的产业链较长，影响回款速

度的环节较多。而德力股份主要销售玻璃器皿产品，与公司的玻璃器皿类似，

其经销商面向的下游市场主要是酒店餐厅、商场超市等终端消费市场，所处的

产业链相比较而言较短，整体回款速度也相对要快。2013 年公司瓶罐产品应收

账款的账期平均在3个月左右，而器皿产品的账期平均在 1个月左右，周转速度

的差异也是缘自客户群体特点的不同。

C.核查期后退换货情况

保荐机构、申报会计师经核查后认为：公司的销售均为买断式销售，在收入

确认时点即认为风险和报酬已经转移。公司在报告期内极少发生退换货的情

况，不存在以退换货为条件向客户发出超出其真实采购意愿的商品，以粉饰收

入和利润的情形。

⑥应收账款回款速度下降对发行人净利润的影响

公司报告期内的应收账款余额增加、回款速度降低，客观上造成了对营运资

金的挤占。以 2012 年为例，为维持正常的营运资金，公司增加了银行信贷规模，

从而造成财务费用的增加；另一方面，应收账款上升导致坏账准备计提金额增加。

   山东华鹏玻璃股份有限公司  招股说明书

1-1-320

经匡算，上述两方面因素合计减少 2012年净利润 585.98万元。

项目 公式 金额

2012年营业收入（万元） A 69,432.86

2011年应收账款周转率（次/年） B 6.19

以 2011年周转率匡算 2012年末的应收账款余额（万元） C=A/B 11,216.94

2012年实际应收账款余额（万元） D 17,344.87

差异数（万元） E=D-C 6,127.93

2012年末 1年以内应收账款的坏账计提比率 F 5%

2012年银行借款平均利率 G 7.75%

税前利润影响额（万元） H=E*(F+G) 781.31

净利润影响额（万元） I=H*(1-25%) 585.98

2013 年公司应收账款回款已经呈现出速度逐步加快的良好态势。2014 年应

收账款余额较 2013 年基本相当。公司今后将增加管理力度促进货款回收，以减

少对营运资金的占用，降低财务费用。

⑦应收账款期后回款情况

经核查，公司 2012-2013年期末应收账款的期后收款情况如下：

单位：万元

应收账款 金额
期后回款

2013 年 2014年 回款合计

2012/12/31
当年新增 16,004.89 15,648.62 238.37 15,886.99

回款比例 - 97.78% 1.49% 99.26%

2013/12/31
当期新增 15,120.52 - 14,248.75 14,248.75

回款比例 - - 94.23% 94.23%

如上表所示，公司 2012、2013年各年新增的应收账款截至 2014 年年底已分

别回款 99.26%、94.23%，公司应收账款期后回收情况良好。

（3）预付款项

2013 年期末，根据中国证监会关于上市公司执行会计准则的有关指导意见，

公司将原预付款项科目中属于长期资产性质的预付工程款、预付设备款及土地款

进行了重分类，列报为其他非流动资产，并对前期预付款项金额进行了追溯调整。

   山东华鹏玻璃股份有限公司  招股说明书

1-1-321

调整后，报告期各期末，公司预付款项金额分别为 863.82万元、1,234.20 万元、

2,137.44万元，主要为预付的原材料、能源、动力采购款。

公司 2014年 12 月 31日预付款项金额前五名单位情况：

单位：万元

单位名称 与本公司关系 金额 未结算原因

威海静源煤业有限公司 非关联方 613.24  货款

沾化鑫瑞达煤业有限公司 非关联方 492.58  货款

清徐县新凯元废旧物资收购站 非关联方 192.43  货款

天圆全会计师事务所 非关联方 160.00  拟上市审计费

荣成市泰翔工贸有限公司 非关联方 76.56  货款

合计 - 1,534.80 -

2014 年末公司预付款项的支付对象主要是煤炭经销商，用于采购燃料用煤。

期末余额相对于 2013 年末增幅较大主要是季节性原因导致。公司在冬季用煤旺

季到来前向煤炭经销商预付采购款，可提前锁定煤炭价格，减少采购成本。

（4）其他应收款

报告期各期期末，公司其他应收款的金额分别为 170.53万元、555.23 万元、

773.09万元。2013年期末其他应收款余额比上年末增加 384.70万元，主要系子

公司辽宁华鹏应收的 450万元政府补助在当年期末尚未收到所致。2014 年末其

他应收款余额比上年末增加 217.86万元，主要系向融资租赁公司支付的保证金